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Till 

Norrmalms stadsdelsnämnd 

Inför alkoholförtäringsförbud på Hälsingehöjden - 

svar på medborgarförslag 

 

Förslag till beslut 

Medborgarförslaget besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.  

 

 

 

Ylva Tengblad    Margareta Forsslund  

stadsdelsdirektör    avdelningschef  

 

 

Sammanfattning 

Susanne Isberg har inkommit med ett medborgarförslag om att införa alkohol-

förtäringsförbud på Hälsingshöjden. Hon framhåller att många barn uppehåller  

sig i området men att de emellanåt har ”sällskap av personer som intar alkohol”.  

Inte sällan ligger burkar och flaskor kvar, både i parken och vid den närliggande 

förskolan.  

 

I Stockholms stad råder sedan några år tillbaka alkoholförtäringsförbud på skol-

gårdar, i parklekar och lekparker. Inom varje stadsdel finns dessutom ett antal mer 

detaljerat angivna platser där alkoholförtäring inte är tillåten. Det är dock många 

som inte respekterar de förbud som finns.  

 

Förvaltningen har förståelse för att det känns både otryggt och otrivsamt att det 

finns personer som dricker alkohol bland lekande barn och lämnar burkar och 

flaskor efter sig. Som förvaltningen ser det är det dock tveksamt om ett eventuellt 

alkoholförtäringsförbud skulle lösa de problem förslagsställaren påtalat.   
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid planeringsavdelningen. Synpunkter har inhämtats från 

Vasastans Montessoriförskola och fritidsenheten.   

 

Bakgrund 

Susanne Isberg har inkommit med ett medborgarförslag om att införa alkohol-

förtäringsförbud på Hälsingshöjden. Hon framhåller att många barn uppehåller  

sig i området men att de emellanåt har ”sällskap av personer som intar alkohol,  

i synnerhet i den s.k. labyrinten”. Inte sällan ligger burkar och flaskor kvar, både  

i parken och vid den angränsade förskolan.  

 

Stadsdelsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 18 september att över- 

lämna förslaget till förvaltningen för beredning. Förslaget bifogas.   

 

Förvaltningens synpunkter  

Frågan om alkoholförtäringsförbud på offentlig plats regleras i lokala ordnings-

föreskrifter. Vad gäller Stockholms stad fanns fram till 1999 ett generellt förbud 

mot att förtära spritdrycker, vin och starköl på offentlig plats. I samband med  

att förbudet upphävdes infördes dock ett förbud mot alkoholförtäring på vissa 

offentliga platser, centrumanläggningar, skolgårdar och parklekar.  

 

Stadens ordningsföreskrifter har därefter ändrats vid flera tillfällen. År 2001 

beslutades om förbud mot alkoholförtäring i Vitabergsparken mellan vissa tider 

och två år senare infördes alkoholförtäringsförbud också i Björns trädgård och  

i Fatbursparken.  

 

År 2005 gjordes ytterligare en ändring i ordningsföreskrifterna som innebar att 

antalet områden och platser där alkoholförtäring inte längre är tillåten utökades 

väsentligt. Bl.a. infördes förbud mot alkoholförtäring på samtliga skolgårdar samt 

i alla parklekar och lekparker. Kommunfullmäktiges beslut föregicks av ett remiss-

förfarande där samtliga stadsdelsnämnder uppmanats att, i samråd med respektive 

polismästardistrikt / närpolisområde, utvärdera gällande alkoholförtäringsförbud 

samt inkomma med eventuella förslag till ändringar.  

 

Vad gäller Norrmalm fattade kommunfullmäktige beslut helt i enlighet med 

stadsdelsnämndens förslag, vilket innebär att förbud mot alkoholförtäring nu 

också råder på följande platser.    

 

 Området runt Klara kyrka 

 Blekholmsstranden 
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 Norra Bantorget 

 Dammen vid Observatorielunden 

 Surbrunnsparken (numera Monica Zetterlunds park) 

 

Under innevarande år har kommunfullmäktige beslutat om ytterligare begräns-

ningar vad gäller alkoholförtäring på offentlig plats. Beslutet innebär att antalet 

områden där förbud mot alkoholförtäring råder har utökats och i vissa parker är 

alkoholförtäring inte tillåten vissa tider.  

 

Även detta beslut föregicks av ett remissförfarande. I sitt remissvar framhöll 

Norrmalms stadsdelsnämnd att man inte sett några direkta effekter av att det  

sedan flera år råder alkoholförtäringsförbudet på många platser inom stadsdelen. 

Nämnden ansåg inte att det fanns anledning att ytterligare utöka antalet ”förbuds-

områden”. För stadsdelen Norrmalm innebar kommunfullmäktiges senaste beslut 

inte några ändringar.  

 

Förvaltningen har förståelse för att det kännas både otryggt och otrivsamt att det 

finns personer som dricker alkohol bland lekande barn och lämnar burkar och 

flaskor efter sig. Det är uppenbart att det alkoholförtäringsförbud som råder på 

lekplatsen inte respekteras. Förvaltningens erfarenhet är att många bryter mot de 

förbud som finns vad gäller alkoholförtäring på offentlig plats. Förvaltningen är 

därför tveksam till om ett eventuellt förbud på Hälsingehöjden skulle lösa de 

problem förslagsställaren påtalat.  

 

Om ett förbud ska få någon större genomslagskraft i praktiken krävs sannolikt 

utökade polisiära resurser för övervakning av att förbudet efterlevs. Som förvalt-

ningen ser det måste frågan om alkoholförtäringsförbud också vägas mot allmän-

hetens intresse av att sommartid kunna använda stadens parker och grönområden 

för picknick och liknande.   

 

Förvaltningen har för övrigt inte fått några andra klagomål på den alkoholförtäring 

som uppenbarligen förekommer på Hälsingehöjden. Vid kontakt med Vasastans 

Montessoriförskola på Hälsingegatan 25 har framkommit att det sommartid brukar 

ligga kvar tomburkar och cigarettfimpar på lekplatsen, särskilt efter helgerna. 

Däremot har man inte lagt märke till att det förekommer någon alkoholförtäring  

på dagtid.  

 

Enligt fritidsenheten är Hälsingehöjden inget tillhåll för ungdomar och man har 

heller inte hört att det skulle vara några direkta problem med alkoholförtäring på 

lekplatsen eller i närområdet.  
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Under 2009 kommer lekplatsen att rustas upp och bl.a. förses med ytterligare lek-

redskap och nya planteringar, vilket förhoppningsvis kommer att bidra till ökad 

trivsel i parken.  

 

Bilagor 

1. Medborgarförslag om införande av alkoholförtäringsförbud på Hälsinge-

höjden. 

2. Kartor som visar inom vilka områden på Norrmalm som omfattas av förbud 

mot alkoholförtäring. 

 

 

 


